
 

33100 Udine – Via Colugna, 3 – tel. 0432.551211 – fax 0432.482474 – Cod. Fisc. 80000950305 – P. IVA 00480320308 
Email: etp@regione.fvg.it;     PEC: etp@certregione.fvg.it  

 

 
E N T E  T U T E L A  P E S C A  D E L  F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A  

 

 
DECRETO n. 332/ DIR. 
 
Udine,     7 giugno 2016   
  
Oggetto: Determinazione a contrarre e prenotazione risorse per l’affidamento di un incarico individuale 
triennale per consulenza ed assistenza medico-veterinaria agli allevamenti ittici dell’Ente. 
  

IL DIRETTORE SOSTITUTO 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1688 del 28 agosto 2015 con cui all’ing. Paolo 
Stefanelli, dirigente del ruolo unico regionale, è stato conferito l’incarico di sostituto del Direttore 
dell’Ente Tutela Pesca, a decorrere dal 1° settembre 2015;  
VISTA la L.R. 12.05.1971, n. 19, istitutiva dell’Ente Tutela Pesca e le successive integrazioni e 
modificazioni, ed in particolare l’articolo 4 quater, comma 2, che impone il controllo sanitario del 
materiale ittico allevato, atteso che “ il materiale ittico, prima di essere immesso nei corpi idrici, deve 

essere provvisto di certificazione sanitaria rilasciata dalle autorità sanitarie competenti”; 

RITENUTO che l’affidamento di un incarico individuale di medico-veterinario a supporto delle attività di 
competenza dell’Ente sia funzionale all’adempimento dell’obbligo di controllo sanitario del materiale 
ittico allevato,  stabilito dall’articolo 4 quater, comma 2, della L.R. n. 19/1971;  
VISTO il Programma di attività dell’Ente per l’anno 2016 - adottato dal Consiglio direttivo con la 
deliberazione n. 2/CD/2016 di data 8 marzo 2016 di approvazione del bilancio di previsione  pluriennale 
2016 – 2018 e per l’anno 2016 - che, a pagina 22, prevede l’affidamento di un incarico individuale di 
medico-veterinario a supporto delle attività di competenza dell’Ente; 
VISTO il regolamento, emanato con decreto del Presidente della Regione n. 331 del 30 novembre 2009, 
concernente le procedure comparative per il conferimento degli incarichi individuali, ai quali 
l’Amministrazione e gli Enti regionali non possano far fronte con le risorse umane disponibili all’interno, 
il quale prevede che tale impossibilità sia stata accertata mediante la diffusione di apposito avviso; 
DATO ATTO che, a seguito della richiesta inviata da ETP con nota PEC prot. n. 2901 del 13 maggio 2016 
alla Direzione Generale, questa, con  nota prot. 11853 del 19 maggio 2016, ha diffuso tra il personale 
regionale apposito interpello per l’incarico di consulenza ed assistenza medico-veterinaria agli 
allevamenti ittici dell’ETP, con invito a presentare il curriculum entro il 6 giugno 2016; 
ATTESO che all’interpello ha risposto un dipendente regionale risultato privo di uno dei requisiti 
professionali richiesti e precisamente dell’esperienza professionale maturata nell’ambito specifico 
dell’itticoltura in acqua dolce, dimostrabile attraverso pubblicazioni e contratti;  
VALUTATO il possesso di tale requisito come indispensabile a prestare idonea consulenza ed 
assistenza sanitaria presso gli impianti di allevamento ittico dell’ETP; 
ACCERTATA in tal modo l’impossibilità di utilizzare personale interno all’Amministrazione regionale per 
l’affidamento di un incarico individuale di consulenza ed assistenza medico-veterinaria a supporto delle 
attività di competenza dell’Ente; 
RITENUTO necessario e funzionale alla continuità operativa dell’Ente affidare all’esterno l’incarico, per 
la durata di trentasei mesi, previa pubblicazione sul BUR e sul sito Internet della Regione, nonché sul 
sito Internet dello stesso ETP, di apposito bando di selezione per la valutazione comparativa dei 
curricula e delle proposte progettuali che saranno presentati da soggetti di elevata qualificazione 
professionale, ai sensi del citato regolamento regionale  per il conferimento di incarichi individuali; 



 

 

 

 

CONSIDERATO che il relativo costo massimo complessivo annuale a carico dell’Ente viene stimato e 
ritenuto congruo nell’importo di euro 15.000,00, comprensivo dell’IVA  e degli oneri previdenziali a carico 
del committente, in coerenza al valore di incarichi professionali di tipo analogo affidati da ETP negli anni 
scorsi e tenuto conto dell’indice ISTAT FOI; 
VISTA la deliberazione del Consiglio direttivo n. 2 dell’8/3/2016 recante “Bilancio pluriennale di 
previsione 2016-2018 e per l’anno 2016. Approvazione” resa esecutiva dalla Giunta regionale con 
deliberazione n. 654 del 22/4/2016; 
ATTESO che la spesa complessiva stimata per il triennio, di euro 45.000,00=, verrà imputata alla 
missione 16, programma 2, titolo I, macroaggregato 3, capitolo 506, codice del piano dei conti finanziari 
1.3.2.11.999 del bilancio pluriennale di previsione 2016 – 2018; 
VISTO l’allegato bando di selezione per il conferimento esterno di un incarico individuale di durata  
triennale, per consulenza ed assistenza medico-veterinaria agli allevamenti ittici dell’Ente, per l’importo 
massimo complessivo annuale di euro 15.000,00=, redatto nel rispetto del regolamento emanato con 
decreto del Presidente della Regione n. 331 del 30 novembre 2009, nonché dell’art. 53, comma 14 e 
comma 16 ter, d.lgs. 165/2001, del d.lgs. 33/2013 e del  d.lgs. 39/2013; 
VISTA la L.R. 12.05.1971, n. 19, istitutiva dell’Ente Tutela Pesca e le successive integrazioni e 
modificazioni; 
VISTO il D.P.G.R. 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. concernente il “Regolamento di organizzazione 
dell’amministrazione regionale e degli enti regionali” e successive modifiche ed integrazioni, che 
demanda alle funzioni dirigenziali l’adozione della determinazione a contrarre e la sottoscrizione degli 
atti contrattuali; 
 
 

DECRETA 

 

1. di approvare il bando di selezione per il conferimento esterno di un incarico individuale di durata  
triennale,  per consulenza ed assistenza medico-veterinaria agli allevamenti ittici dell’Ente per l’importo 
massimo complessivo annuale di euro 15.000,00, allegato sub “A” al presente decreto, del quale forma 
parte integrante e sostanziale;  
2. di autorizzare la spesa complessiva di euro 45.000,00= a carico del bilancio pluriennale di 
previsione 2016-2018, in conto competenza pura 2016 per l’importo di euro 15.000,00,  in conto 
competenza pura 2017 per l’importo di euro 15.000,00,  in conto competenza pura 2018 per l’importo di 
euro 15.000,00, con imputazione alla missione 16, programma 2, titolo I, macroaggregato 3, capitolo 
506, codice del piano dei conti finanziari 1.3.2.11.999 del bilancio pluriennale di previsione 2016 – 2018. 
 
 

 
 
                                        IL DIRETTORE SOSTITUTO 
                               ing. Paolo Stefanelli 
 
 
 
 
 
Responsabile dell’istruttoria: dott.sa Maria Rosa Mulas 
 
 
 

 
 


